**Q**uis non effrenem in quinquagenaria foemina libidinē execretur? aut fortunē ludum in hoc principe non admiretur? mancipium uidelicet barbae rum, nec ulla re nisi forma commendatum, mente etiam commotum, labensq; ad singula momenta, spuma insuper oris foeda: septem tamen annos imperauit: nec malum omnino principem egit. Nam & tricenae les inducias cum Aegyptio rege percuſſit, & Edesa sam obſidione liberavit: & domi in suos facilis, ac be neficus admodum fuit, uni Zoë propter expertam libidinem parum æquus, qui cū intercutis etiam morbo laborare coepiſſet, Michaēlem Calaphatem hæredem imperij esse uoluit.

MICHAEL CALAPHATES.

**H**ic adoptatus à Zoë, preter sordes parentum, qui nauis apud Paphlagonas pice oblimerent, unde Calaphates etiā dictus, auarè ac crudeliter rem susceptā administravit: ingratissimus enim in omnes patruum autore tante maiestatis primum eiecit: reliquos deinde consanguineos execuit: inde Zoën matrem in insulam relegavit: quod cū indignissimè oēs ferrent, populi conſpiratione restituta Zoë, fugiens

cum

574 IO. BAPT. EGNATII  
cum fratre Constantino à turba capitur: & uterque  
oculorum usu familiari Græcis poena priuatur: mensis  
bus quatuor, & totidem dies rerum potitus.

ZOE ET THEODORA.

**F**lagitia principum, ut miliebre imperiū æquius  
uideretur, effecere. Quare sororibus duabus im-  
perij fasces, ac maiestas asserta. Ceterum ut uarium,  
ac mutabile semper est foemina, facile Zoë ardeni-  
adhus libidine persuasum, ut maritum adsciceret.  
Cumq; aliquot fastidisset, Constantiū Monomachū  
ab auxilio reuocatum, imperatoriij & ipsum stēmatis  
uirum sibi adiungit, & imperatorem pronunciat men-  
sibus III. uix exactis.

**C**ONSTANTINVS MONOMACHVS.  
**H**inc prima imperij labes, hinc reliqua, que co-  
secutæ sunt clades, ortum habuere: principe  
adeo ignauo, & libidine perditio, ut concubinam egre-  
gia alioq; forma, uxoris legitimæ loco habuerit, quam  
effictim deperiret. Duplex illum factio sub initia Ma-  
niacis uidelicet Georgij, & Leonis Tornicij est ag-  
ressa: sed Maniacis motus, qui ex Italia in Epeirum  
transierat, una pugna secunda & ducis morte facile  
compressus. Tornicana defectio eò grauior, quò diu-  
turnior: sed eo post aliquot prælia tandem capto, &  
oculorum usu priuato, facile consedit. hoc princi-  
pe Turcarum arma tunc primum per Asiam latius  
euagata:

R.O. PRINCIPVM LIB. II. 575  
euagata: uicti tamen interim Rhoxolani, & Patzinae  
& Scythicum genus hominum. Zoēq; uxore septua-  
genaria fato mox functa, & ipse tandem morbo p̄-  
grauante decessit post annos imperij bissenos, & mē-  
ses octonos.

### THEODORA.

**N**on pudeat & Theodoram Zoēs sororē, quae  
biennio uix imperauit, nostris inserere com-  
mentarijs: quandoquidem nō muliebriter foemina re-  
bus p̄fuerit. Quinimo tanta domi, forisq; quies &  
ocium fuit, tanta rerum omnium ubertas, ut foeminei  
imperij neminem p̄eniteret. Verum ingrauescente cū  
etate morbo, illecebris eunuchorū Michaelem iam se-  
nem in curā partem cū aduocasset, ipsa non multò  
p̄st satis, naturaeq; conceffit.

### MICHAEL SENIOR.

**V**ix annum unum rerum potitus erat, cū Isaaci  
Comneni motus in ordinem illum redegit, ui-  
rum genere & opibus clarum: cetera minus ad impe-  
randum idoneum, etate etiam p̄grauante: qui pri-  
uatus non multò p̄st obierit.

### ISAACIUS COMNENVS.

**T**andem uirū fortē, & pace, belloq; illustrem,  
Constantinopolitana res sortita fuerat, Isaaci-  
um, scilicet Comnenā gente nobili, si ultra biennium  
septtri, regniq; potitus esset: uerū ille lateris morbo  
inter

inter uenandum subito oppressus, cum de salute desperasset, cucullam monasticam induitus regno se abdicat, Constantino Duca de senatus, populiq; uoluntate successore declarato. Sunt qui scribant tanta continentia eum fuisse, uti nec uxorem cognoscere uellet post prolem semel ex ea susceptam, cum tamen ad morbi remedium medici in primis consulerent, ut coitus frequentiore ueteretur.

## CONSTANTINVS DVCAS.

**E**T hunc suorum conspiratio sub initia grauis excepterat: quam cum non sine discrimine comprehisset, ad Reip. administrationem conuersus, non pessimum principem egit. Veræ pietatis cultor, & equi obseruantissimus, sed avaritie studium prægrauabat: unde inuisus suis hostibus etiam ludibrio fuit, imperij res undiq; uexantibus: accessit ad externa mala familiaris Constantinopoli clades grauis terræmotus, quo templo, ædesq; multæ corruere: sed morbo inualescente Eudocie uxori & filiis sceptrum tradens, anno VII. & mense VI. imperij, cum LX. & amplius uixisset, exceperat.

## EVDOCIA ET FILII.

**P**oterant res domesticæ fortasse muliebri prudenteria nō incommodè administrari, si à bellis extensis quies affueret: sed imminentibus undiq; Barbaris uicit eorum sententia, qui virum idoneum proficiens

RO. PRINCIPVM LIB. II. 577  
ficiendum rebus esse contendebant. Quare iuris-  
randi oblita, quo marito morienti se obstrinxerat,  
non superinducturā se imperij rebus maritū alium,  
sive etiam coacta, Romanum cognomento Diogenē,  
filii etiam non improbantibus, post menses VII. im-  
perij, uirum sibi adiunxit, qui Rempu. prudentia ac  
fortitudine tueretur.

ROMANVS DIOGENES.

**H**ic Diogenes pater fuerat haud dubie do-  
mi, militieq; clarus; qui postea tyrānidis asse-  
ctate reus se ipsum præcipitauit. Paternæ igitur lau-  
dis emulator filius, cum uictoriam egregiam retulisti-  
set ex hoste barbaro, dignus est habitus, quem Eudo-  
cia in thori, curāq; partem acciperet: quā tamen nō  
multò pōst facile pœnituit, cūm insolentiæ hominis  
pertæderet, qui rem ad se totam traheret. Prior ex-  
peditio in Barbaros Asiam uastantes uario rerū suc-  
cessu illi administrata. Altera funestissima, Romano  
milite uel fugato, uel eæso, ipso certè imperatore (q;  
ad eam diem nunquam contigerat) capto. Ferunt  
Azan Turcarum principem ad primum nuncium ca-  
pti imperatoris Romani uix credentem constitisse:  
mox ad se adductum, & cognitum, in summo honore  
à Barbaro habitum, & amplis donatum muneribus,  
pace inita dimissum: sed Byzantij omnia ad primū  
cladis acceptæ nuncium mutata erant: ipsa Eudocia

relegata: Romano abdicatum imperium, & Michael maximus Constantini filius rebus praepositus. Ipse Romanus cum bellum frustra pararet, tandem deditus preter iurisurandi religionem oculis immane in modum prius effossis deportatur in insulam: ubi non multo post decedens, ab Eudocia uxore sepelitur post annos tres, menses autem octo.

## MICHAEL CONSTANTINI

Ducæ filius Parapinaceus.

**I**gnauissimum principem numina nobis (ut arbitror) iampridè infesta, dedere: quem à fame, quæ sub eo inualuit, Parapinaceum appellauere. Cum igitur imperij res pari ignauia, ac securitia uexarentur, principe sub Psello magistro uersibus tantu<sup>m</sup> factitatis intento, Nicephorus Botaniates cognomēto haud dubiè nobilissimus imperium sibi afferuit: quem in secordis principis inuidiam ciues facile admisere, Michael prius cum uxore & filio post sextum imperij annum, & menses sex cenobio incluso.

## NICEPHORVS BOTANIATES.

**A**Phoca imperatore stemma huic ductū: quare tanquam omnium nobilissimus Michael facile reiecto surrogatur: qui Comnenorum fratrum fortissimum, fidelique opera usus, qui Bryennium tyrannidis inuasorem, & Basilatium sustulerant, mox ab illis defectione meditatibus imperio perturbatur, anno III. quam

quam imperare cœperat: ipse monasticam uitam se-  
cessus. Alexius autem Comnenus minor natu, militari  
turba acceptior, imperator salutatur: qui Byzantium  
ingressus die dominice cœne sacratissimo magna  
hebdomadis, hostilem in modum urbem totam diri-  
puit, nullo non iniuriarum genere in ciues edito.

## ALEXIUS COMNENVS.

**S**uccesit iam hinc familia, unde hereditarium, ac  
Propè iustū in Græcā gentem odiū ad nos trans-  
missum sit. Nā et si iam pridem sub Photio scisma cœ-  
perat, manebat tamē qualiscunq; Romani pontificis  
maiestas, & malè sartam gratiā affinitates quædā cī  
principibus nostris initie focillat ant. Alexius autem  
ueluti ex professo hostis Latini noīs præter bellum, q  
cū Roberto Viscardo infeliciter gesit, Venetis etiā  
armis adiutis, Gallorū memorabilem illā expeditio-  
nem, quam suspectā semper ab initio duxerat, pertin-  
bare conatus est. Cæterū non succedēt cōsilio, his cō-  
ditionibus cōmeatu, & alijs necessarijs rebus adiutu-  
rum se Gallos recepit, si quæcūq; cepissent ex hoste,  
sibi restituerent: ex ducibus certè nostris plurimum  
Boamundo Normanno deferre usus est. Conuersus  
inde ad pacis artes, orphanotropheion erexit, & mu-  
seū: in altero pueros, puellasq; parentibus orbos ale-  
dos, in altero erudiēdos instituit, sumptusq; his ex re-  
gio keftigali datus: ipse uero morbo fatigatus, post

580 IO. BAPT. EGNATII

VII. & XXX. imperij annum, menses IIII. cum  
dimidio moriēs, Ioanni filio reluctante in primis ma-  
tre, imperium reliquit.

IOANNES.

**I**oannes, quem nostrorum quidam Caloianem ap-  
pellant, ubi imperii adeptus est, suos omnes dig-  
nitatibus ornat, in Isaacium fratrem propensiissimus,  
quem incredibili charitate dilexit: uarijs expeditio-  
nibus in Asiam usus: Turcas, Persasq; prælijs aliquot  
uicit, urbesq; illis non paucas ademit. Latinorum mi-  
litum fortē, fidelemq; operam semper expertus, le-  
gatos ad Innocentium pontificem, & Lotharium im-  
peratorem, uictoriā de Rogerio gratulaturos misit:  
tandem memorabili exitu in uenatione sagitta uene-  
nata digitum dextræ saucius, post quintum & uigesimū  
imperij annū & menses octo, natu minori Ma-  
nucli sceptrum reliquit, cū Isaacium ut minus ad im-  
perandum idoneum reieciisset: non contempnendus o-  
mnino princeps. MANVEL.

**N**ullus infestior in nos fuit: nulli iniuriores suc-  
cessus nostrorum fuere: ut Corradum Germa-  
num, & Ludouicum Francorum regem, uarijs ins-  
dijs fatigari: quare coacti intempestiū Bosphorū  
trajicere, cum in locorum angustijs à Græcis nostri  
cederentur, fame quoq; laborare cœperūt: sed famem  
morbus etiam subsecutus gypso per summum scelus  
farina

RO. PRINCIPVM LIB. II. 581  
farine immixto. Quare indignatus Siciliae rex Ro-  
gerius bellum illi indixit: indictum fortiter gesit, ua-  
stata omni ora Græcia, & Byzantio etiam per suos  
duces ad eis insultatus, ut sagittas argenteas, auricasq;  
hortis regijs immiserint. Venetis etiā non minus in-  
festus, contra ius gentium Henricum Dandulum eos  
rum legatum uiolat: negotiatores, quos simulata pa-  
ce euocarat, uno die cōprehendit: ex quo Venetis ar-  
mis pressus, tandem promissa bonorum restitutione,  
equis pensionibus pacē impetrat: prælium cum Tur-  
cis funestissimum gesit, in quo penè captus est. Federi  
cum Aeneobarbū etiam Italicis auxilijs exercuit; re-  
tæ fidei dogmata perturbare per insaniam adortus,  
non prius abstinuit ab incepto, quam omnes aduer-  
santes sibi uidit: demum cum astrologie peritissimus  
haberetur, responderetq; sibi multos adhuc uitæ &  
imperij annos, totiusq; Orientis imperium agitaret  
animo, post XXX VIII principatus annos mo-  
naстicā uitā secutus morbo periit; Alexio filio paru-  
lo relicto.

A L E X I V S.

**P**atri puer Alexius adhuc succedit, qui fatiga-  
tus multorum insidijs, Andronicū maximè infa-  
lsum habuit, uirū callidum & impium: qui ex facio-  
Comneno Ioannis fratre natus, nobilissimus haud du-  
biè habebatur. Is Cōstantinopolim ingressus primū  
tutorem egit, inde participem imperij. Demum præ-

## 582 IO. BAPT. EGNATII

ter iurisurandi fidem Dominici etiam corporis & sanguinis haustu sacratiorem, Alexium XV. tantum annos natum, cum treis annos à patris morte rerum potitus esset, miserabiliter excruciatū necari iubet: capiteq; absicso, reliquū cadaver in mare proiecit.

## ANDRONICVS COMMENVS.

**C**allidissimus mortalium, ac seuis, cetera non improbandus si regnandi libidinem demeres: biennium rebus praeuit, omnibus ob insitam seuitiam inuisus. Quare bello etiam à Gulielmo Siculo appetitus, cum undiq; premeretur, tandem ab Isacio Angelo præter suā, omniumq; opinionem imperio deicetur: captusq; ac per urbem camelō sedens circumuenitus manu absicssa, oculoq; effosso, turbæ vulgiq; tumultu lacer periit.

## ISACIVS ANGELVS,

**C**onmenorum sublata stirpe, ad Isaciū cognomento Angelū summa rerū præter omniū spē defertur, qui cum prudenter se gerere sub initia videatur, classem ad recipiendam Cyprum frustra comparauit. Bellum etiam cum Mysis, qui & Valachi dicuntur, Petro & Asane fratribus defectionis autoribus infeliciter gesit: uarias interim multorū tyranni des oppresit. Federicum Aeneobarbū in Syria propteram magnificè excepit: Ipse uero, cum in nostris beneuolo animo esse uideretur, ab Alexio fratre,

AT  
XV.  
morte  
cari  
re procul  
U.S.  
terta non  
demers  
scutia  
appetit  
Ange  
cijcia  
muca  
tu  
ro  
pe  
alio  
a con  
tch  
autori  
tyrani  
grup  
un it  
leto  
14

RO. PRINCIPVM LIB. II. 583  
tre, quem captum à Turcis redemerat Isacius, per  
sumnum scelus imperio, oculisq; priuatur.

ALEXIVS FRATRICIDA.

**N**on ingratus in fratrem solum, sed plane im-  
pius Alexius uidcri posse: qui non solum ma-  
iori fratri imperium per scelus ademerit, uerum etiā  
nepotem extorrem pateretur. Sed affuit non multò  
post grauis ultio. Restitutus enim nepos patrem ad-  
huc uiuentem rebus præficit. Ipso autem Alexio si-  
ga dilapo, nepos Alexius Isaci filius post subitā pa-  
tris mortem imperator est dictus, Gallorum Vene-  
torumq; armis præalentibus.

ALEXIVS iunior, ISACII filius.

**P**er annorum XII. cum Pannonas, Gallosq; per  
matrem, uxoremq; attingeret, Venetorum, Gal-  
lorumq; ope in imperium restituitur. Id uero præter  
alia in foedere sanciendo disertè cautum, ut patriarcha  
Constantinopolitanus Romano pontifici tanquam  
maiori subeffet: & damna Francis, Venetiisq; à Ma-  
nuele illata compensaret. Qui mense post restitutio-  
nem suam uix exacto, cū satageret rerum, quas pro-  
misera, à Murziphlo quodam ignobili, quem tamen  
ad sumnum dignitatis gradum extulerat, fraude pu-  
er necatur: sed Murziphlus & ipse non multò post  
in Peloponneso captus, & Constantinopolim retran-  
stus, per sumnam ignominiam, & cruciatus obiit.

Oo 4 BAL

## BALDVINVS FLANDRENSIS.

**E**xcellens Veneti sanguinis uirtus adiuta Gallis  
eis armis, imperium, quod tot annos factiosissi-  
ma, & turbulentissima Græcorum natio possederat,  
Latino nominis facile afferuit. Capta enim urbe post  
Murziphli fugā, Baldwinus Flandriæ comes, XV. ui-  
rū suffragio imperator eligitur. Veneti priuo sus-  
fragio Thomam Mairocenum (quando ita conuenie-  
rat, ut ipsi antistitē darent, si Gallus imperaret) pa-  
triarcham designant: qui statim ad Romanū pontifi-  
cem proiectus, cū dignitatis suæ autorē fecit: moxq;  
reuersus celeberrimo gētium conuentu, Baldwinū im-  
perij corona donat: qui uix anno circumacto, cū præ-  
ter Adrianopolim cuncta recepisset, moriens fratre  
Henricum successorē habuit. Sunt qui annos V. impe-  
ratum prodant. **HENRICVS.**

**B**alduno fratri succedit Hēricus: qui pace cum  
Vlachis firmata, & filia ducis eorum in uxori  
ducta domi, forisq; cum prudēter se gereret, in Thes-  
saliam proiectus, Gulielmum filium Bonifacij regem  
Thessaliæ declarat: mox moriens Iolantam filiam Pe-  
tro Antisiodorensi nuptam reliquit hæredem, anno  
imperij XI.

## PETRVS ANTISIODORENSIS.

**H**ic uxorio iure (quando mascula nulla super-  
erat proles) innixus ab Honorio pōtifice ad  
**Laurē-**

Laurentij sanum extra urbem insignia imperij accepit: inde Venetis nauibus soluens, cum Dyrrachium in Venetorum gratiam frustra tentasset, à Theodoro Lascare, qui se Græcorum imperatorē gerebat, per assimilationem pacis præter iurisurandi religionē & fidem medio conuiuio obtruncatur. Sunt qui circa nemorosa Thessalica loca (Tempe ea uocant) in insidijs captum, & in vinculis asservatum prodant.

ROBERTVS FILIVS.

**N**Vlli dubium esse potest, treis à me principes relatios pietate ac fortitudine eximios fuisse: quibus tamen fortuna haud sanè arriserit: tum quod rerum diu potiri non est datum, tum quod in tanta imperij nouitate obnoxiam, ac planè precariam potestatem agerent. Eadem propè sors Roberto affuit, qui ad paterna captiuitatis nuncium Byzantium aduolans, cùm se optimè gereret, Veneti nominis obseruantissimus inuidiā unius ex purpuratis suis sensit: qui abductam sibi ab illo sponsam iniquissime fecrēs, impotens animi cum domesticis regiā irrupit, dehonestatamq; naribus puellam cecidit. Quam iniuriam ulturus Robertus, dum Roman contendit, atq; inde reuertitur, in Achaia morbo decepit, re interina Veneto prætori demandata.

BALDVINVS.

Oo 5 Quasi

**Q**VASI fato cuenisse dicas, ut quemadmodum à Balduno auspicia regni cœperant, sic in Balduno conciderent: patri Roberto sufficitur Baldinus filius. Cui, quòd per etatem tantæ rerum moli nō uidebatur idoneus, Ioannes Brennius sacer adiutor datur. Qui præalentibus Græcorum armis, cùm Venetorum auxilio sepe rem tutatus esset, tandem op. pignerato filio, & crucis dominicae parte, quintiā templorum donarijs omnium ablatis, cùm ingentem exercitum ad Bosphori fauces obiecisset, per eius absentiam à Michaëlo Paleologo proditione recipitur Byzantium: ita dum extremam uim formidat, domestica opprimitur. Anno igitur L X. ferè quam imperari à nobis cœptum est, Byzantium amissum est.

LASCARORVM STEMMA.

**D**Etur & hoc ipsum cùm studiosis omnibus, tū Lascare & familiæ haud dubie clarissimæ: ut q̄ interim ad Adrianopolim rei præfuerint, nō ignoratur, quo usq; Michaëlis Palæologi uirtute Græcis iterum uindicatum imperiū est. Imperator Alexius cognomento Angelus, quem fratribetam superius ostendimus, Theodoro Lascari filiā deſpondit, dotisq; nomine imperij titulos genero tribuit. Huic mascula proles ex uxore nulla, sc̄emina tantū Irene filia fuit: quā Ioanni Diplobatazio in matrimoniu iuxxit, imperiūq; illi p̄ manus tradidit. Cui postea Theodorus filius

filius succedit, ex quo Ioannes, quem Michael Palaeologus puerum cum interficiasset, ipse sibi & posteris per summum seclus imperium uendicauit.

## MICHAEL PALAEOLOGVS.

**V**ehementis spiritus uir, cum illum fiduciarie quodammodo tutelae pertaderet, imperiumque sibi ac suis destinasset, Guilielmū Achaiū principatu primum spoliat: inde Byzantio capta, cum Veneti bellū diu gesit: à quibus facile imperio deturbari potuit, nisi Genuenses obstatissent. Quare inducis initis, Lugdunum ad concilium uenit, quod Gregorius pontifex indixerat, facileq; illi cū Romano pontifice conuenit: ex quo tantam inuidiam Graecanice gentis contraxit, ut nec morienti iusta persolverint, & locum sepulturæ negarint. Hunc annos quadraginta & amplius rebus presuisse, nisi annales dubia prodant, certum est.

## ANDRONICVS ET MICHAEL FILIVS.

**E**x tribus maribus natu maximus Andronicus imperium arripuit: qui Michael matre Vngaria natū, confortē imperij sibi ascivit: quo mox uita functo, præ dolore amisse filię & generi, pater Andronicus Constantiū Despotē iuniorē ad imperij successionē inuitat: q; Michaelis filius Andronicus egrè serens, in auū insurgit, Genuensiūque auxilio frētus, ius omne ad se trahit: sed Veneti seniorē Androni-

nician

588 IO. BAPT. EGNATII  
nicum cum restituissent, tandem prægrauatibus Bul-  
garicis auxilijs & Genuensiū, auus coactus Venetos  
destituit, partesq; Ligusticas à nepote coactus am-  
pleteatur, & septuagenario maior tandem moritur.

ANDRONICVS IVNIOR.

**S**Ex annos & amplius bellum uarium & anceps  
hic cum auo gesit; s̄epe tamē reconciliatis ani-  
mis amicorum interuentu, & gratia male sarta ne-  
quaquam coēuntc. Tandem cum Byzantium nepos  
clām ingressus esset, in auum nihil ultrā molitus, illū  
secum imperare quoad uixit, passus est. Eo mortuo,  
cum aduersus hostes Romani nominis res egregias  
gesisset, multisq; victorijs clarus esset, unde quinqua  
gesimo etatis anno moritur, febre, capitisq; dolore  
intra quadriduum confectus.